
Пролетарии всеу стран, соединяйтесь! Год издания 17-й

О рган  Х а н т ы  М ан си й ск ого  о к р у ж к о м а  ■ С ан ар о вск о го  р ай к о ж а  В 1(11(6)
I  Х ан ты -М ан си й с к о го  о к р е о в е т а  д е п у т а т о в  т р у д я щ и х с я . Т ю в е н с к о й  о б ласти

М  226 Г36Ө71 Воскресенье, 2 ноября 1847 года Цакг 20 кап.

148 колхозов округа  
выполнили годовой план 

добычи рыбы
К 25 октября завершили выполнение годо

вого плана добычи рыбы 148 колхозов ок
руга.

В Сургутском районе годовой план рыбодо
бычи выполнили 43 колхоза, в Самаровском 
— 37, в Микояновском— 26, в Березовском 
— 20, в Ларьякеком—12, в Кондинском— 10 
колхозов.

Об образовании участковых избирательных комиссий 
общих по выборам в Тюменский областной, Ханты-Мансийский окружной 

и Ханты-Мансийский поселковый Советы депутатов трудящихся
Решение исполнит ельного комит ет а окруж ного Сонета депутатов т рудящ ихся, 

Ханты-Мансийского национального округа, Тюменской област и , от 1 ноября 1У47 года
На основании статей 74 и 75 „Положения о выбо

рах в краевые, областные, окружные, районные, го
родские, сельские и поселковые Советы депутатов 
трудящихся РС Ф СР“ исполком окружного Совета, де - 
путатов трудящихся решил:

Образовать участковые избирательные комиссии об
щие по выборам в Тюменский областной, Ханты-Ман
сийский окружной и Ханты-Мансийский поселковый 
Советы депутатов трудящихся из представителей сле
дующих общественных организаций, обществ трудя
щихся, от собраний по предприятиям и учреждениям:

Участковая избирательная комиссия № 1
1. Худяков Иван Лаврентьевич—председатель комис

сии, от первичной коммунистической организации ис
полкома окружного Совета депутатов трудящихся.

2 . Губин Михаил Федорович —заместитель председате
ля комиссии, от первичной коммунистической органи
зации Ханты Мансийского поспромкомбината.

3. Воронова Валентина Андреевна—секретарь комис
сии, от собрания членов профессионального союза1 
учителей начальных и средних школ Ханты-Мансий
ской средней школы.

Члевы комиссии:
4. Козлов Антон Борисович— от собрангя рабочих и 

служащих окружной конторы Министерства связи.
5. Першина Татьяна Леонтьевна— от собрания членов 

прсфеоюза работников начальных и средних школ 
Ханты-Мансийской школы № 2 .

в. Усольцева Парасковья Мефодьевна— от собрания 
рабочих и служащих окрполиклиеики пос. Ханты-Ман
сийск.

7. Корелина Екатерина Петровна— от собрания рабо
чих и служащих окружного совета Оеоавиахима.

средних школ

первичной ком- 
окружного Со-

работников

нов профсоюза учителей начальных и 
Ханты Мансийской средней школы.

6. Батурин Алексей Кириллович— от 
мунистической организации исполкома 
вета депутатов трудящихся.

7. Орлова Лидия Ивановна— от собрания 
Ханты Мансийского окрвоенкомата.

8 . Конев Галактион Михайлович —от первичной комму
нистической организации поссовета.

9. Талалаева Тамара Николаевна— от собрания работ
ников окружного драмтеатра.

Участковая избирательная комиссия № В
1. Егорова Клавдия Николаевна— председатель комис

сии, от первичной коммунистической организации 
фельдшерско-акушерской школы.

2 . Алексеев Сергей Иванович —заместитель председа 
теля комиссии, от собрания работников Ханты-Мансий
ского окрвоенкомата.

3. Соколова Таисья Михайловна— секретарь комиссии 
от собрания членов профсоюза учителей начальных и 
средних школ Ханты-Мансийской начальной школы № 1

Члены комиссии:
4. Шаврин Павел Васильевич—от собрания колхозни

ков колхоза им. Чкалова.
5 . Поспелов Александр Павлович— от первичной ком 

мунистической организации леспромхоза.
6. Безносков Александр Захарович— от первичной ком

мунистической организации окротдела МВД.
7. Черняева Мария Трофимовна— от собрания рабочих 

и служащих Ханты-Мансийского поскомхоза.
8. Лежнев Николай Степанович— от собрания работни

ков Ханты-Мансийского окрдрамтеатра.
9. Гриневич Л идия Ивановна— от собрания членов проф-

8. Фомин Матвей Е ф и м о в и ч а  собрания рабочих н ’ М Г ” * '

Участковая избирательная комиссия № 4
служащ их окружной конторы М инистерства связи.

9. Козлова Евгения Алексеевна—от собрания рабочих 
и служащих окружной конторы Заготживсырье.

Участковая избирательная комиссия № 2
1. Балин Виктор Григорьевич— председатель комиссии, 

от собрания членов профессионального союза работни
ков ЧТО и земельных органов Востока—сельхозотдела 
исполкома окреовета.

2. Битенский Семен Исаакович—заместитель предсе-

1. Парфенов Иван Дмитриевич— председатель комис 
сии, от коммунистической организации окррыболовпот- 
ребсоюза.

2 . Курочкина Александра Яковлевна— секретарь комис
сии, от собрания рабочих и служащих Ханты-Мансий
ского горрыбкоопа.

Члены комиссии:
3. Куклин Нестер Данилович—от первичной коммуни» 

дателя комиссии, от первичной коммунистической ор- стической организации Ханты Мансийского леспром-
гавизации Ханты-Мансийского посоовета.

3. Пестова Анна Ильинична— секретарь комиссии, от 
собрания членов профессионального союза учителей 
начальных и средних школ Ханты-Мансийской на 
чальной школы №  3.

Члены комиссии:
4 . Эпштейн Александр Михайлович— от первичной ком

мунистической оргааизации окррыболовпотребсоюза.
5. Некрасова Серафима Семеновна— о т  собрания чле*

хоза.
4 . Анчаров Михаил Филлипович— от собрания работни

ков Ханты-Мансийского окрдрамтеатра.
5. Тонкова Таисья Федоровна— от первичной коммунис

тической организации Ханты-Мансийского леспромхоза.
Председатель исполкома окреовета депутатов трудящиеся

М. СПВИН.
И. о. секретаря исполкома окреовета депутатов трудящиеся

Г. РОДИОНОВ.

Подарок охотников 
30-летию Октября

Хороший подарок приготовил 
30-летию  В елихого Октября 
старый опы тны й охотник Ф е
дор Осипович Ц рревалов. Оя 
вы п о л и л  план  пуш заготовок 
четвертого квартала к 3 0  о к 
тября. Вы1дя в урман одни* 
из первых, Федор Осипович ох* 
стрелял 2 7 0  белок.

К дню выборов в местные 
Советы деаутатов трудящ ихся 
тов. П еревалов обещ ает дать 
две квартальны х нормы отзтрел».

Охотники (Телияроеского рыб- 
кооиа Р язанц ев  Н иколай В а
сильевич и Аликов Я ков П ет
рович добыли по 100  белок 
каждый. Чгобы отметить выбо 
ры  в местны е Советы новыми 
достижениями иа пуш ном про 
мысле, они реш или выполнить 
план четвертого квартала к 21 
декабря иа 1 5 0  процеитов.

К. М. Корепанов.
С. Самарово.

Свое слово сдержали
Соревнуясь за  достойную 

встречу 3 0 -й  годовщины Ва- 
ликого О&табря, работники по
се ж ового промкомбината вз»ла 
н а  себя обязательства по вы 
полнению производственного 
план* 1947 года к 7 ноября

С ш  слово сдержали столя 
)р ы  Зав ару хин  Леонид Я ковле- 
(в и ч , Фомин С. Я ., Пятков 
| Ф. Д , Н ^ж өмяренко А. В ., 

вовдарь Голднер, которые в 
сентябре заверш или годовые 
нормы. Сейчас они уепепно  
трудятся иад вы полнением пла 
■а следующего года.

Хорош) работает сапож ник 
Кутновский, выполиивш ий ме 
сячяое задание н а  1 66  про
центов. Работница лесопильно
ного завода Манакова дает до 
180  процентов нормы. Обозии * 
Федосеев и кузн ец  Плесовских 
вырабатываю т по полторы 
нормы.

Неплохо работают такж е ко 
чегар  Е и зяер , резчи ц а к и р 
пичного завода Л япустина Б., 
столяр Турова М., сапож ник 
Больных Леонид, которые еже 
месячно перевы полняю т свои з а 
дании. К . У т к и н а .

ПО СОВЕТСКОМУ С О Ю ЗУ
Рабочие, работницы, инженер

но-технические работники про 
мышленных предприятий Ленин- 
града обратились к товарищу 
Сталину с письмом, в котором 
сообщают О досрочном выпол
нении предоктябрьских обяза
тельств.

За Р месяцев и 23 дня ленин- 
-г промышленность выпол- 

д 1947 года по выпуску 
оодукцни на 101,3 про 

мстила продукции на 
бодыпе, чем за весь 
^{^Производитель- 

^ у  повышена на 25,8 
.-бВесТонмость продук

т е !  1,9 процента, 
юизводственной 

Вшй в Ленингра

де, огромно. Город-воин, город, 
который систематически в тече
ние долгого времени обстрели  
вался врагом и понес тяжелей
ший урон в результате ввйны, 
в невиданно короткий срок рас
правил свои могучие плечи, и 
вновь его трудовая слава гремит 
по стране. * * *

Рабочие, работницы, инженеры, 
техники, служащие нефтяной 
промышленности Туркменской 
ССР обратились к товарищу 
Сталину с письмом, в котором 
сообщают о производственных 
успехах в предоктябрьском со
ревновании и обещают дать сверх 
увеличенного годового плана 70 
тысяч тонн нефти, 25 тысяч тонн

светлых и 65 тысяч тонн черных 
нефтепродуктов.

• • *
В городе Сталино закончился 

судебный процесс по делу о зло
деяниях немецко фашистских п р е
ступников в Донбассе. На суде  
установлено, что только из Ста
линской области немцы угнали 
на каторжные работы в Герма
нию более 250 тысяч советских 
граждан Более 170 тыскч чело
век было уничтожено. В одном 
только городе Сталино немецкие 
захватчики разрушили десятки 
промышленных предприятий, 
тысячи жилых домов, 130 школ, 
390 магазинов, 3 института, мно
го лечебных и культурных учреж 
дений. Такие же разрушения 
немцы произвели в Горловке, 
Константиновке, Мариуполе, Ма

кеевке, Краматорске и других 
городах Донбасса.

Подсудимые признали предъяв
ленные им обвинения.

Трибунал приговорил 10 под
судимых к заключению в испра
вительно-трудовых лагерях сро 
ком на 25 лет каждого. Подсуди
мые Лео  Крач и Вальтер Гаар- 
гаус приговорены: первый—к 20, 
а второй— к 15 годам заключения 
в исправительно - трудовых ла
герях.

Трудящиеся города Сталино 
встретили приговор с глубоким 
удовлетворением.

* * *
В городе Бобруйске начался 

судебный процесс по делу о 
зверствах немецко - фашистских 
захватчиков в Белорусской ССР.

На скамье подсудимых 21 п р е 
ступник.

В ходе допроса подсудимых 
выясняются чудовищные престу
пления гитлеровцев. В районе 
деревни Марьина Горка, Мин
ской области, ими был СОЗДЗ! 
детский лагерь. Здесь в невыно 
симых условиях, под открытым 
небом содержалось около двуд 
тысяч советских детей в возрас
те от б до 10 лет. Немецкие па 
лачи истязали их, а затем выво 
зили в Германию, где у детей 
брали большие дозы крови дл; 
переливания раненым немцам 
Все дети, у  которых вз а кровь 
погибли.

ГАСС).



2 „ В ш и с н м  трибуна” 2 ноября 1947 года №  226

Как мы готовимся 
к выборам

В период подготовки к в ы 
борам в местные Сове?ы д лпу- 
т а ’ов трудящ ихся вся деятель 
кисть советских органи ааци ! 
золжна быть подчинена тому, 
чтобы успеш но провести эту 
вэж м е!ш ую  политическую к ам 
панию.

Самаровсний сельски ! Совет 
по количеству населения в р а й 
оне я в л я етс я  самым крупном  
Советом. На его территории про
ж ивает около семи ты сяч чело
век. Здесь такой крупный на 
саленный пункт, как с. С пла
ново, 4 колхоза, 2 рабочих по
селка (зато я и еудорембаза), 
п?н*т окртчиа и \1 подсобных 
хозяйств, расположенных у П о
луденной горы.

Для того, чтобы правильно 
учесть население, ны  всю тер 
рвторию разбили на 2 5  уч»ст 
ков, направили 25 учегчиков, 
которые уже з&канчзвают учет 
населения.

Сейчас мы составляем черно
вые списки избирателей в ал 
ф илином  порядке. По количест
ву населения и на основании 
Положения о выборах в мест 
яы е Советы мы образовали 25 
округов по в ы б о р и  в сельский 
Совет. Партийные и общ ествен
ные организации вы двинули в 
состав окружных избирательны х 
комиссий 7 5  лучш их активис
тов.

Н аселение Совета будет изби
рать двух депутатов в област
ной Совет, 5 — в окружной Со
вет и 8 д е п у т а т о в -в  район
ный Совет депутатов тр уд ящ и х 
ся.

В данное время по Совету ра
ботают 65 агитаторов. Они разъ  
меняют избирателям Положение 
о выборах, знаком ят тр уд ящ и х 
ся  е пятилетним планом, с меж 
д у народным и внутренним поло 
ж ен иеи .

Международный обзор
I Трудящ иеся Самаровского 
сельского Совета в честь 30-лг- 

|т и я  Великого Олтября и в к б э  
ров в  местные Советы готовят 
производственные подарки Ро- 

’ диве. Н те ч ы М авуйловскэго 
| колхоза «Искра» досрочно з а 
в е р ш и л и  г*, дозой план рыбодо
бычи Они успеш но сорчвидись 

| с  выполнением плана заготовки 
'кер м о а, заранее отреионтиро- 
1вали с к с г я а е  дворы, подгсто- 
]кив  общрстеенмому стаду ско* 
'н а  тепл}Ю и сытую  зимовку. 
Ещ е в октябре квартальны й I 
план пу ш вы х  заготовок маауй- 
ловцы выполнили на 5 0  про- \ 
центов.

Производственными победами) 
отмечаю т 30 детие Великого 0 к-1 
тября члены  промколхоза « П л а -1 
мя» З а  перевыполнение сен
тябрьского задания артель п о - | 
луч  яла переходящ ее Красное 
знамя маогопромсоюза.

Развернулось соревнование в 
честь Октября и выборов з м ест
ны е Советы среди работников 
Самаровского рыбкоопа. Они бо
рю тся за  перевыполнение пла
на товарооборота, з а  рчз^ерты- 
вание культурной советской то р 
говля.

Готовясь к  выборам в цветны е 
Советы депутатов трудящ ихся, 
мы учиты ваем  все недостатки 
и ош ибки, которые были допу
щ ены при проведении преды 
дущ их выборов. Примем все ме 
ры к тому, чтобы подготовка я  
выборы в местные Советы про 
шли на высоком идей но-полити
ческом уровне, при высоком 
трудовом подъзие всех трудя
щихся Совета, чтобы в предсто
ящ их выборах обеспечить побе
ду бхока коммунистов и беспар
тийны х.

Вторушин,
председатель Сакаровского сельсовета

Когда заговорят агитаторы?
Нам пришлось побывать в 

коллективе Ханты-М ансийского 
рыбкоопа и поинтересоваться 
работой агитаторов.

В торговом отделе мы епро- 
сиди:

— Где можао видеть сек ре
таря парторганизации?

—  С екретаря? Кто ж е у нас 
секретарь ?!.

Рядом сидящий товарищ н е
уверенно подсказал, что секре
тарем является тов. Ефремова, 
но она в отпуску.

— 1  кто ее зам ещ ает?
— Вот уж  это нам совсем 

неизвестно. Секретаря партор
гани заци и, каж ется, замещ ает 
тов. А нкуш ев, но он тоже в 
отпуску. Кто Амкушева зам ещ а
ет, мы не знаем.

Нам пришлось переспросить 
до 1 0  работников рыбкоопа,что
бы , наконец, узмать, кто остал
ся  за  секретаря парторганиза
ции, есть ли здесь агитаторы и 
кто ими руководит.

Мы наш ли коммуниста тов. 
Часовенную, работающую в сто

ловой рыбкоопа. Она нам сооб
щ ила, что при уходе секретаря 
парторганизации и  его занести 
теля в отпуск ей были переда
н ы  на хранение партийные д е 
ла , хотя собрание коммунистов 
на эго ее ие уаоляомачизало.

— Вы  спраш иваете, есть ли 
у  нас агитколлектив? Есть В 
нем числится 1 0  агитаторов 
Только работать они пока ещ е 
не начинали. Мяв поручили р у 
ководить агитколлективом, но 
руки к а к  то не доходят взяться 
за  агитработу.

В Х анты Мансийском рыбкоо 
цр, крупнейш ем коллективе о к 
ружного центр», работает более 
201) человек. Но здесь не в е 
дется никакой массово-полити
ческой работы. Даже перед о к 
тябрьскими праздниками не про
ведено ни одной беседы, не р аз
вернуто ознакомление с Положе
нием о выборах в местные Со
веты депутатов трудящ ихся.

Когда заговорят агитаторы  
парторганизации Х и ты -М ан - 
сийекого рыбкоопа?

I Г. Федоров.

За пять дней 231 центнер рыбы

Больше месяца продолжается
рабста сессии Генеральной А с
самблеи организации О ъединен 
ных наций. Выступления на пле
нарных заседаниях Ассамблеи и 
в ее комитетах со всей убеди
тельности) показывают, что в ор 
ганизации Объединенных наций 
определились два лагеря, выра
жающие прямо противополож
ные стремления и цели. Один 
лагерь, возглавляемый Советским 
Союзом, выражает интересы боль
ших и малых народов, борющих 
ся за демократию, мир и безо
пасность. Второй лагерь—во гла
ве с США, лагерь, поддержива
емый Англией и другими завися
щими от американских банков 
стран1ми, олицетворяет захват 
нические интересы крупных ка
питалистических монополий (объ 
единений).

Пленарные заседания сессии и 
работа комитетов (особенно По 
литического, в котором обсуж 
даются важнейшие вопросы) иро- 
текают в обстановке ожесточен
ной борьбы. Американская деле 
гация мобилизует все средства 
для достижения своих корыстных 
целей. В ход пущены грубый 
нажим, подлоги, .машина голосо
вания*. И все же дипломатия 
США потер.тела ряд поражений.

С особой силой в Политиче
ском комитете развернулась борь
ба вокруг советских предложе
ний о мерах борьбы против про
паганды и поджигателей новой 
войны. Вопрос поставлен прямо: 
если вы не хотите новых войн с 
их страданиями, то объявите бес
пощадную борьбу против пре 
ступной пропаганды войны.

Развернувшиеся по этому воп
росу прения показывают, что 
большинство делегатов считает 
советские предложения правиль
ными и своевременными. Надо 
иметь в виду, что вопрос о борь 
бе с поджигателями войны тесно 
связан также с вопросом о кон
троле над атомной энергией и 
сокращении вооружений, иначе 
говоря—с решающими мерами 
предупреждения в>йны.

Американская делегация высту
пила против предложения Совет
ского Союза. Представитель США 
Остин пытался доказать,что пред
ложения СССР противоречат Ус 
таву организации Объединенных

я.ций, а также принципам сво
боды слова и печати.

Глава советской делегации А.Я 
Вышинский разоблачил маневр 
Остина, прикрывающего поджи
гателей новой войны разг/шголь 
ствованнями о свободе слова и 
печати

Свободная демократическая 
пресса, выражающая интересы 
народа, обязана вести борьбу за 
мир, и поэтому запрещение про
паганды войны не будет посяга 
тельствэм на свободу печати, а 
напротив поставит такую печать 
на службу коренным интересам 
свободолюбивых народов—деду 
мира и безопасности.

28 октября советская делегация 
одержала гобеду  в деле защиты 
мира. Политический комитет еди
ногласно принял резолюцию, осу
ждающую военную пропаганду и 
поджигателей новой войны.

* •  »
19 октября С О С Т О Я Л И С Ь  выборы 

в муниципалитеты (органы мест
ных самоуправлений) Франции. 
Выборы проходили в обстановке 
ожесточенных атак реакционных 
сил на коммунистическую >артию. 
Голосование проводилось на о с 
нове старого реакционного зако
на. Этот закон все населенные 
пункты делит на две группы с 
населением более 9 тысяч и 
*енее 9 тысяч. В первых из них 
(в более крупных городах) мес
та в муниципалитете распреде 
ляются в соответствии с числом 
гол сов, полученных списками 
партий. В населенных пунктах с 
чи лом жителей менее 9 тысяч 
н аборы проходят по особой сис- 
т ме. Победившим на выборах 
считается лишь тот список, кото 
рый получил больше половины 
всех поданных голосов, причем 
все места в муниципалитете за 
нимаются кандидатами этого спи
ска.

Если в первом голосовании ни 
один список такого большинства 
не получит, проводится второе 
голосование, тогда дли победы 
достаточно уже относительного 
большинства, причем опять таки 
все места предоставляются побе
дившему списку. Эта система го 
лосования должна была обе лечить 
победу реакционных сил.

Однако расчеты реакции не 
оправдались. Даже в условиях

иностранного давления и самого 
наглого клеветнического похода 
деголлевцев коммунисты Фран
ции 19 октября собрали 30 про
центов голосов. Каждый третий 
француз голосовал за коммуни
стическую партию, поднявшую  
зяамя зашиты национальной не
зависимости и суверенитета 
страны. Многие газеты и обоз
реватели заявляют, что за 30 про
центами голосов, полученных 
коммунистами, стоят трудящиеся, 
орг<шизозанные в профсоюзы, 
имеющие реш ающ ее влияние нз 
политическую жизнь Франции.

В связи с успехами компартии 
прекратились восторженные кри
ки попозоду„триумфа де Гоччя*. 
Американская газета .Нью-Йорк 
тайме" сообщает, что официаль
ные лица в Вашингтоне не выра
жают удовлетворения итогами 
выборов.

Созданное де Голлем .О бъедине
ние французского народа" (РПФ), 
собрав в своем блоке все реак
ционные подонки, получило на вы
борах 35—38 процентов голгеов. 
Из сообщен чи, опубликованного 
в газете . Юная «те*, видно, что 
де Голль во время последних 
четырех избирательных кампаний 
последовательно терял голова. 
21 октября 1915 года за де Голля 
голосовало 60,5 процента избира
телей, а в ныне пних в ы б о р а х -  
35—38 процентов.

26 октябре газета „Юманите* 
опубликовала последние данные 
о выборах в населенных пувктах 
с количеством жителей свыше 9 
тысяч. Согласно этим данным, 
коммунистическая партия полу
чила 30,64 процента общего коли
чества мест в муниципалитетах, 
социалистическая партия—1б,16, 
МРЛ (партия „Народно-респуб
ликанское дв 1жение* )— 12,91, 
РПФ— 28,86 процента. В 143 (из 
456) коммунах с населением б о 
лее 9 тысяч человек коммунисти
ческая партия стоит иа первом 
месте и в 156 занимает второе 
место после социалчсгов.

Если бы не раскольническая 
тактика правых лидеров социа
листической партии, отказавших
ся выступать единым фронтом с 
коммунистами, успехи демокра
тических сил во Франции были 
бы еще более значительными.

В. Михайлов.

ПОПРАВКИ И ДОПОЛНЕНИЯ

Ры баки Сытомивского р н б э  
завод» за последнюю пяти
дневку октября виесю  2 0 0  цен
тнеров дали государству 231

ц е п я е р  рыбы, вы полнив пяти
дневное задание н а  115  про 
центов.

При , опубликовании состава 
окружных избирательных комис
сий по выборам в окружной Со
вет депутатов трудящихся (№№ 
223,224.225 нашей газеты от 31 
октября и 1 ноября с. г )  доп у
щены ошибки не по вине редак
ции. Необходимо внести сле
дующие поправки и дополнения:

Окружная избирательная ко
миссия Полноватского избира
тельного округа X 11.

Напечатано— Волдина Зоя Ива
новна, следует читать—Волгина 
Зоя Ивановна.

Окружная избирательная ко
миссия Нахрачинского - вент
рального избирательного ок
руга № 42

Напечатано—Оплетаев Вален
тин Макарович, следует читать— 
Оплетаев Валентин Маркович.

Окружная избирательная ко
миссия Верхне-Мысовского и з
бирательного округа № 44

Напечатано— Замятина Агра
фена Яковлевна,следует читать— 
Замятина Валентина Антоновна.

Окружная избирательная ко
миссия 11окурского избиратель
ного округа № 47.

Следует читать: Щетникова Ма
рия Игнатьевна—член комиссии, 
от собрания колхозииков колхоза 
им, Кирова (а не колхоза „Аван
гард', как было напечатано).

Окружная избирательная ко
миссия Тарховского избиратель- 
ног округа № 56

Напечатано — Бортвин Роман 
Матвеевич, а следует читать— 
Бортвин Роман Маркелович.

Напечатано— Кунин Антон Гри
горьевич, а следует читать—Ку
дин Антон Григорьевич.

Окружная избирательная ко 
миссия Ларьякско-Толькияско-! 
го избирательного округа М 58

Напечатано—Попов Петр Пав
лович, а следует читать— Попов 
Петр Ильич.

Окружная избирательная ко
миссия Ханты-Нансийского из
бирательного округа № 60

Напечатано — Чеплаконова Га
лина Ефимовна, а следует читать 
—Чепланова Полина Ефимовна.

Окружная избирательная ко
миссия Хавты-Мансийского из
бирательного округа №63

Напечатано—Саламагин Семен 
Иосифович, а следует читать — 
Семяшкин Семен Иосифович.

Окружная избирательная ко
миссия Ханты-Мансийского из
бирательного округа № 65

Напечатано— Пачганова Нина 
Петровна, а следует читать — 
Ушакова Мария Павловна— член 
комиссии, от собрания рабочих и 
служащих окружной поликли
ники. * * *

В составе окружной избиратель
ной комиссии Самаровского- 
Рыбного избирательного округа 
№29, помимо лии, перечисленных 
в № 223 — 221 нашей газеты, 
состоит:

Попова Евдокия Михайловна— 
член комиссии, от общ его соб
рания колхозников промколхоза 
„Пламя*. * * о

В описании избирательных 
участков в пос. Хаиты Мансийск 
допущен пропуск.

В избирательном участке № 1 
пропущено: „улица Коминтерна 
нечетная сторона с Ӓ  21 
по № 27*.

ЗД Р/БЕЖОМ
В столице Румынии—Бухаресте 

начался судебный процесс по 
делу об .антинациональном за
говоре руководства бывшей на- 
цнонал-царанистской партии Ма
нну. На скамье подсудимых —19 
человек. В обвинительном акте 
говорится, что национал-цара- 
нистская партия иа всем протя
жении своего существования яв
лялась врагом румынского на
рода, оплотом империализма ■ 
международной реакции.

Произведенным расследова 
нием, личными признаниями 
большинства обвиняемых, по
казаниями свидетелей и много
численными документами уста
новлено, что руководители на
ционал - царанисгской партии— 
обвиняемые Мзниу и Михалаке— 
уже после победы над Герма
нией организовали и возглавили 
антигосударственный заговор и, 
опираясь на империалистичес
кие круги Соединенных Штатов 
Америки и Великобритании, под
готовляли насильственное свер
жение законного демократичес
кого правительства Румынии.

(ТАСС).

Ответ, редактор 
А. И. ЦИБИЛЕВ.

Ввиду консервации строи
тельства Пивоваренного заво
да в поселке Ханты-Мансийск, 
в срок до 10 го ноября 1947 
года принимаются от органи
заций и граждан заявления по 
претензиям к строительству.

Адрес: пос. Ханты-Мансийск, 
ул Коминтерна, № 13, гор- 
комхоз.

РД 07506 п. Жаиты-Маноайек, типография ш и ш в т м  окрг&звты „От&ливемз трибуна* Заказ 746 Тираж 4500 $


